MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

ATA DA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA/2022 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA DA UFRN, REALIZADA AOS VINTE DIAS DO MÊS DE JUNHO

DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS

1 Aos vinte dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas e trinta minutos, por meio de
2 videoconferência no Google Meet, reuniu-se o colegiado do Programa de Pós- Graduação em Filosofia, em
3 sua QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA deste exercício, por convocação e sob a presidência do professor
4 doutor Eduardo Aníbal Pellejero, coordenador do referido Programa. PRESENTES OS SEGUINTES
5 CONSELHEIROS: Cinara Maria Leite Nahra, Daniel Durante Pereira Alves, Dax Fonseca Moraes Paes
6 do Nascimento, Federico Sanguinetti, Fernanda Machado de Bulhões, Markus Figueira da Silva, Oscar
7 Federico Bauchwitz,Samir Bezerra Gorsky, Sérgio Luis Rizzo Dela-Sávia Vincenzo Ciccarelli. Justificadas
8 as ausências de Antônio Basílio Novaes Thomaz de Menezes (em sala de aula), Gisele Amaral dos Santos
9 (testou positivo para a COVID-19). Constatada a existência de quorum legal, a sessão foi iniciada
10 colocando em votação a inclusão do ponto de pauta sobre a Constituição da Comissão de Eleição para
11 Coordenador e Vice-coordenador, o qual foi aprovado por unanimidade. A sessão continuou com a
12 comunicação dos informes, são eles: 1)Dax Fonseca falou sobre os 2 trabalhos indicados ao Prêmio Anpof
13 2022, sendo um a Tese de Evelyn Fernandes Erickson, Rational theory revision in logic: beyond
14 abductivism (2021); e o outro, a Dissertação de Roberta da Cunha Rodrigues, Feminismo e capitalismo: um
15 rompimento necessário (2021). 2) Cinara Nahra trouxe a questão da Avaliação do Quadriênio do Programa,
16 o qual, provavelmente, será divulgado em agosto. 3)Oscar Bauchwitz esclareceu a questão de Processo de
17 Internacionalização e firmar convênios com outras instituições, a UFRN já possui acordos firmados com
18 muitas instituições estrangeiras. Caso algum professor conheça alguma dessa instituição, facilita a formação
19 de um Convênio dirigido para a Filosofia; mas se não é o caso, a sugestão é que procure dentro do
20 Departamento ou da Faculdade de Filosofia do Exterior, o responsável por esse processo. 4)Samir Gorsky
21 abordou os informes discutidos na última reunião do bacharelado em Filosofia, na qual discutiram o PPC
22 em criação bem como a oferta de disciplina que foi pré-aprovada, porém estão aguardando a oferta da
23 Licenciatura para encaminhar a oferta final. Em relação ao PPC, já estão na fase final, em breve o
24 documento será encaminhado para homologação. 5)Vincenzo Ciccarelli trouxe dois informes, um sobre o
25 processo seletivo, o qual já foi finalizada a etapa de projetos, com uma taxa de aprovação de
26 aproximadamente de 60% e em breve será iniciada as fases das defesas; o outro, é referente ao lançamento
27 do Dossiê temático: 130 anos de Über Sinn und Bedeutung, de Frege, na 3ª semana de julho. Feito isso o
28 coordenador do programa deu continuidade à reunião, com a leitura da pauta, na qual constavam os
29 seguintes itens: 1- Bancas de qualificação de projeto de tese; 2- Banca de Qualificação e Defesa; 3-
30 Homologação de Plano de Docência Assistida. Relator: Dax Fonseca; 4-Solicitação de Aproveitamento de
31 carga horária em disciplinas. Relator: Gisele Amaral; 5- Solicitação de Prorrogação de prazo para
32 qualificação de tese. Relator: Federico Sanguinetti; 6- Solicitação de Prorrogação de Prazo de Conclusão
33 de curso. Relatora: Fernanda Machado de Bulhões; 7-Desligamento de Orientação de Doutorado. Relator:
34 Sérgio Dela-Savia, 8- Credenciamento de Colaboradores. Relator: Markus Figueira; 9 - Recomposição da
35 Comissão de Bolsas. Além da inclusão do tópico 10 - Constituição da Comissão de Eleição, solicitado pelo
36 Coordenador do Programa, Eduardo Pellejero. Assim sendo a pauta passou a ser a seguinte: 1- Bancas de
37 qualificação de projeto de tese; 2- Banca de Qualificação e Defesa; 3-Homologação de Plano de

38 Docência Assistida. Relator: Dax Fonseca; 4-Solicitação de Aproveitamento de carga horária em
39 disciplinas. Relator: Gisele Amaral; 5- Solicitação de Prorrogação de prazo para qualificação de tese.
40 Relator: Federico Sanguinetti; 6- Solicitação de Prorrogação de Prazo de Conclusão de curso.
41 Relatora: Fernanda Machado de Bulhões; 7-Desligamento de Orientação de Doutorado. Relator:
42 Sérgio Dela-Savia, 8- Credenciamento de Colaboradores. Relator: Markus Figueira; 9 -
43 Recomposição da Comissão de Bolsas; 10 - Constituição da Comissão de Eleição. No item 1, foram
44 homologadas por unanimidades as seguintes bancas de Qualificação de Projeto de Tese de: a)Amanda
45 Cristina Pacífico, projeto intitulado “Direito e Poder: Uma análise da forma de vida do Estado sobre o
46 paradigma do Estado de Exceção”, banca formada pelos professores Alípio de Sousa Filho, Luiz Philipe
47 Rolla de Caux, Maria Cristina Longo Cardoso Dias; b)Amilton Justo de Sousa, projeto intitulado
48 “Passado(s) bem presente(s)!? Possíveis aplicações paralelas sobre as recentes histórias ditatorial e
49 republicana do Brasil (1969-1984 / 2013...)”, banca formada pelos professores Edrisi de Araújo Fernandes,
50 Sérgio Luis Rizzo Dela-Savia, Pablo Moreno Paiva Capistrano, Vinícius Nicastro Honesko; c)Angélica
51 Batista Barbosa, projeto intitulado “A Presença De Uma Moralidade Na Obra De Simone De Beauvoir”,
52 banca formanda pelos professores Alipio De Sousa Filho, Fernanda Machado De Bulhões e Maria Helena
53 Braga E Vaz Da Costa; d)Cyro Leandro Morais Gama, projeto intitulado “A FILOSOFIA DO
54 RENASCIMENTO E A DIVINIZAÇÃO DO HOMEM: uma análise da poesia a lo divino de San Juan de la
55 Cruz”, banca formanda pelos professores Monalisa Carrilho de Macedo, Cícero cunha Bezerra e Lílian De
56 Aragão Bastos Do Valle; e)Felipe Henrique Alves Magalhaes, projeto intitulado “Lógica da Suficiência”,
57 banca formanda pelos professores Samir Bezerra Gorsky, Daniel Durante Pereira Alves e Anderson Paiva
58 Cruz; f)Glaucio Vinicius De Souza Alves, projeto intitulado “Transhumanismo: conceito e colorário
59 humanista”, banca formada pelos professores Cinara Maria Leite Nahra, Antonio Basilio Novaes Thomaz
60 de Menezes e Edrisi de Araújo Fernandes; g) Lauro Cristiano Marculino Leal, projeto intitulado “De
61 Consolatione Philosophiae de Boécio: Uma Interpretação Jusfilósofica”, banca formada por Gisele Amaral
62 dos Santos, Oscar Federico Bauchwitz e Maria Simone Marinho Nogueira; h) Paulo de Tarso Rocha Filho,
63 projeto intitulado “As matrizes Filosóficas das três grandes forças da Psicologia: Distinções
64 epistemológicas e metodológicas”, banca formada por Monalisa Carrilho de Macedo, Geraldo Alexandre de
65 Oliveira Gomes e Lílian de Aragão Bastos doValle; i) Roberto Solino de Souza, projeto intitulado “O
66 Filósofo E O Problema do Conhecimento: Uma Leitura Entre Linhas da Digressão do Teeteto”, banca
67 formada pelos professores(as) Gisele Amaral dos Santos, Markus Figueira da Silva e Glenn Walter
68 Erickson. No item 2, foram homologadas por unanimidade as bancas de qualificação e defesa, são elas:
69 a)qualificação da dissertação de Jonhkat Leite dos Santos, cujo trabalho intitulou-se “A Noção de Objeto
70 Científico na Epistemologia de Gaston Bachelard” e a banca avaliadora foi formada pelos professores
71 doutores Bruno Rafaelo Lopes Vaz, Federico Sanguinetti e Vincenzo Ciccarelli; b)qualificação de tese de
72 Francisco Eduardo de Oliveira, cujo trabalho intitulou-se “A liberdade agostiniana e sua influência em
73 Lutero e em Calvino” e a banca foi formada pelos professores doutores Edrisi de Araujo Fernandes, Gisele
74 Amaral Dos Santos e Marcos Roberto Nunes Costa; c)defesa de dissertação de Manoela Ferreira Lima, cujo
75 trabalho intitulou-se “PORTAS DA PERCEPÇÃO: Uma leitura filosófica da poesia romântica de William
76 Blake” e a banca foi formada pelos professores doutores Edrisi de Araujo Fernandes, Rosanne Bezerra de
77 Araujo e Iracema Maria de Macedo Gonçalves da Silva; d)defesa de tese de Joelson Silva de Araujo, cujo
78 trabalho intitulou-se “Nietzsche e a Celebração da Mentira Poética” e a banca foi formada pelos
79 professores doutores Fernanda Machado de Bulhões, Lindoaldo Vieira Campos Júnior, Marcos de Camargo
80 Von Zuben, Rosa Maria Dias e Wilson Antonio Frezzatti Junior. O ponto 3, foram aprovados por
81 unanimidade, com base no parecer do Relator Dax Fonseca, os seguintes planos de docência assistida: a)
82 mestranda Marina de Souza Braga Aciole, realizou o plano na disciplina Tópicos Especiais de Antropologia
83 Filosófica (2022.1), sob a orientação do professor Federico Sanguinetti, o qual aprovou o plano; b)

84 doutoranda Ana Carolina Matias Costa Aldeci, realizou o plano na disciplina Tópicos Especiais da Filosofia
85 Moderna I (2021.2), sob a orientação de Monalisa Carrilho de Macedo, a qual aprovou o plano. O item 4,
86 trata sobre a solicitação de aproveitamento de carga horária de disciplina do doutorando Bruno Ribeiro do
87 Nascimento. A disciplina Epistemologia Analítica da Religião foi cursada na UNB, no período de 2020.2,
88 de 60 horas, integralizando 04 (quatro) créditos, tendo obtido nota final 10, equivalente ao conceito máximo
89 estipulado pelo Programa de Pós-graduação em Filosofia. Dito isto, a Relatora Conselheira Gisele Amaral
90 dos Santos foi de parecer favorável, o qual foi aprovado por unanimidade pelo Colegiado. O item 5, trata
91 sobre a solicitação de prorrogação de prazo para qualificação de tese, quais sejam: a)Claúdio Ananias Alves
92 dos Santos (6 meses); b) Fernanda Alves da Costa (6 meses); c) Leonardo Bernardino Rodrigues Lopes (6
93 meses). O relator dos processos, conselheiro Federico Sanguinetti, após análise das justificativas relatadas
94 nos requerimentos, os quais possuem a anuência dos respectivos orientadores, manifestou-se favorável ao
95 atendimento do pleito. O item 6, trata da solicitação de prorrogação de prazo de conclusão de curso, quais
96 sejam: a) homologação do ad referendum da solicitação do doutorando Sérgio Vieira Pereira (até dezembro
97 de 2022); b) mestrando Antônio Medino da Silva (6 meses); mestrando Lucas Ferreira Rodrigues (6 meses);
98 c) doutoranda Kelsiane de Medeiros Lima (6 meses); d)doutorando Keoma Ferreira Antônio(6 meses);e)
99 doutorando Wesley Rennyer Martins Rabelo Porto (6 meses). A relatora dos processos, conselheira
100 Fernanda Machado de Bulhões, após análise das justificativas relatadas nos requerimentos, os quais
101 possuem anuência dos respectivos orientadores, manifestou-se favoravelmente a prorrogação de 6 (seis)
102 meses que foi aprovado por unanimidade pelo Colegiado. O item 7, trata da comunicação de Desligamento
103 de Orientação do Professor doutor Oscar Federico Bauchwitz da doutoranda Marilene de Medeiros Aduque,
104 devido a mudança de projeto que foge da alçada do então orientador. A discente terá até 15 de julho de
105 2022 para conseguir um novo orientador, conforme email enviado no dia 25 de maio de 2022, o qual tem a
106 ciência e a anuência da orientanda, caso isso não aconteça, poderá ser desligada do programa e perder a
107 bolsa. O item 8, aborda a solicitação de Credenciamento de docentes Colaboradores ao Programa, quais
108 sejam: Luiz Philipe Rolla de Caux e Maria Cristina Longo Cardoso Dias. O Relator do processo,
109 conselheiro Markus Figueira, foi de parecer contrário aos pedidos, uma vez que a cota de Colaboradores já
110 está preenchida. Essa decisão foi aprovada por unanimidade pelo Colegiado. O ponto 9, que trata da
111 recomposição da Comissão de bolsas perdeu o obejto, uma vez que permaneceram os mesmos membros a
112 saber: Eduardo Anibal Pellejero (membro nato), Oscar Federico Bauchwitz, Samir Bezerra Gorsky e
113 Fernanda Machado de Bulhões. O ponto 10, foi aprovada por unanimidade a Constituição da comissão
114 eleitoral responsável pela eleição para coordenação do PPGFIL, biênio 2022-2024, a saber: Federico
115 Sanguinetti (presidente), Scarlath Aline Medeiros Duarte (membro técnico-administrativo) e a representante
116 discente Ana Paula Mendes de Oliveira. Não havendo mais assunto a tratar, o presidente encerrou a sessão
117 e, para constar, foi lavrada a presente ata por mim, Scarlath Aline Medeiros Duarte, Secretária do Programa
118 de Pós-Graduação.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/06/2022

ATA Nº 39/2022 - PPGFIL (13.01.19)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 05/08/2022 01:04 )
CINARA MARIA LEITE NAHRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###496#4

 (Assinado digitalmente em 12/08/2022 13:37 )
DANIEL DURANTE PEREIRA ALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###512#5

 (Assinado digitalmente em 01/08/2022 16:37 )
DAX FONSECA MORAES PAES NASCIMENTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###930#7

 (Assinado digitalmente em 02/08/2022 17:20 )
EDUARDO ANIBAL PELLEJERO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###185#1

 (Assinado digitalmente em 01/08/2022 14:54 )
FEDERICO SANGUINETTI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###151#7

 (Assinado digitalmente em 01/08/2022 14:50 )
FERNANDA MACHADO DE BULHOES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###944#6

 (Assinado digitalmente em 09/08/2022 09:46 )
MARKUS FIGUEIRA DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###495#5

 (Assinado digitalmente em 01/08/2022 16:46 )
OSCAR FEDERICO BAUCHWITZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###494#2

 (Assinado digitalmente em 14/08/2022 09:31 )
SAMIR BEZERRA GORSKY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###483#8

 (Assinado digitalmente em 01/08/2022 13:36 )
SCARLATH ALINE MEDEIROS DUARTE

SECRETARIO ADMINISTRATIVO - TITULAR

PPGFIL (13.01.19)

Matrícula: ###600#5

 (Assinado digitalmente em 02/08/2022 09:54 )
SERGIO LUIS RIZZO DELA SAVIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###849#0

 (Assinado digitalmente em 01/08/2022 16:18 )
VINCENZO CICCARELLI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###488#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 39 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 01/08/2022 f2b7a01f41

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf